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Hankkeen perustiedot 
 
Nimi: Metsälähde 

Toteuttaja: WWF Suomi 

Yhteyshenkilö: Meri Ensiö, meri.ensio@wwf.fi, 050 302 1568 

Hankkeen toteutusaika: 1.5.2022-31.10.2024 

Hankkeen kuvaus ja tulokset: https://wwf.fi/elinymparistot/itameri/metsalahde-hankkeessa-etsi-
taan-ratkaisuja-metsatalouden-vesistokuormituksen-vahentamiseen/ 

 

OSA I HANKKEEN TOIMINNAN KUVAUS 
 
1. Yhteenveto hankkeen toteutuksesta ja saavutetuista tuloksista 
 
Metsälähde -hankkeen tavoitteena oli vähentää metsätalouden aiheuttamaa vesistökuormitusta In-
koon-, Ingarskilan- ja Siuntionjokien valuma-alueilla Länsi-Uudellamaalla yhteistyössä metsänomista-
jien kanssa. Hankkeen toteutusaika oli 1.5.2022-31.10.2024. Hankkeen ekologisena tavoitteena oli 
parantaa ja ylläpitää hankealueen vesistöjen ekologista tilaa. Viestinnällisenä tavoitteena oli lisätä 
alueen metsänomistajien ymmärrystä metsätalouden vesistökuormituksesta ja sen vähentämisen 
keinoista koulutuksen ja neuvonnan keinoin. 
 
Hankkeen keskeinen toimenpide oli vesiensuojelukohteiden toteuttaminen hankealueelle. Yhteensä 
hankkeessa toteutettiin seitsemän kohdetta, joista kolme oli yksittäisiä kosteikkoja, kaksi kahden 
kosteikon pareja, yksi laajempi monen toimenpiteen kokonaisuus, sekä yksi suon ennallistamissuun-
nitelma, joka tullaan mahdollisuuksien mukaan toteuttamaan WWF Suomen jatkohankkeissa. 
 
Vesienhallintakohteiden rakentamisen lisäksi hankkeessa tehtiin viestintätyötä, sekä tuotettiin uutta 
tietoa hankealueen vesiensuojelun tilasta. Hankkeessa tehdyn mallinnuksen avulla saatiin tietoa 
WWF Suomen pitkäjänteisen vesiensuojelutyön vaikutuksista hankealueen tulviin ja vesistökuormi-
tukseen. Hankkeessa toteutettu kysely kertoi metsänomistajien asenteista ja tietotarpeista metsäta-
louden vesiensuojeluun liittyen. Hankkeessa kerättyä uutta tietoa käytetään WWF Suomen jatko-
työssä Länsi-Uudenmaan alueella. Viestinnän ja koulutuksen näkökulmasta hankkeen tärkeimpiä toi-
menpiteitä olivat metsänomistajille järjestetyt koulutuswebinaarit ja maastoretket, sekä kaksi suu-
rempaa seminaaria.  
 

2. Hankkeen lähtökohta, tavoitteet ja kohderyhmä  
 
WWF Suomen Metsälähde -hankkeen tavoitteena oli vähentää metsätalouden aiheuttamaa vesistö-
kuormitusta Inkoon-, Ingarskilan- ja Siuntionjoen valuma-alueilla Länsi-Uudellamaalla (kuva 1). Lisäksi 
hankkeessa haluttiin lisätä metsänomistajien ja metsäalan toimijoiden tietämystä metsätalouden ve-
sistökuormituksesta ja keinoista sen vähentämiseksi.  

https://wwf.fi/elinymparistot/itameri/metsalahde-hankkeessa-etsitaan-ratkaisuja-metsatalouden-vesistokuormituksen-vahentamiseen/
https://wwf.fi/elinymparistot/itameri/metsalahde-hankkeessa-etsitaan-ratkaisuja-metsatalouden-vesistokuormituksen-vahentamiseen/
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Kuva 2. Metsänomistajilta kysyttiin, kuinka paljon eri tekijät vaikuttavat heidän haluunsa omistaa metsää. Ku-
vassa on esitetty vastausprosentit eri kategorioissa (n=227). 

Kyselyn tulokset vahvistivat entisestään käsitystä siitä, että metsänomistajat tarvitsevat edelleen lisä-
tietoa metsätalouden vesiensuojelun keinoista ja niiden merkityksestä, sillä 59,1 % kyselyyn vastan-
neista metsänomistajista kertoi kaipaavansa lisätietoa aiheesta (Kuva 3.). Tämän lisäksi kysyimme, 
mistä aiheesta metsänomistajat kaipaisivat lisätietoa, jotta heidän olisi helpompi tehdä metsien kä-
sittelyä koskevia päätöksiä (Kuva 4.). Metsänomistajia kiinnostivat eniten monimuotoisuutta edistä-
vät metsänkäsittelytavat (52 %), jatkuvan kasvatuksen vaihtoehdot (40,5 %) sekä ilmastonmuutoksen 
vaikutukset metsätalouden toimintaedellytyksiin (44, 8 %).  

Saatujen tulosten perusteella ei voida arvioida sitä, kuinka moni metsänomistaja ymmärtää pienve-
sien arvon metsämaiseman monimuotoisuuden kannalta tai ilmastonmuutoksen ennustetut vaiku-
tukset sadantaan ja sitä kautta metsän vesitalouteen. Tuloksia kannattaa kuitenkin hyödyntää WWF 
Suomen viestinnässä, jossa metsäalueiden vesiensuojelun teemoja voidaan nostaa esiin metsänomis-
tajia kiinnostavien teemojen kautta.  

Kyselyn perusteella parannettavaa löytyy metsäammattilaisten taholta, sillä vain 26,4 % vastaajista 
kertoi, että metsäammattilainen on kertonut heille metsätalouden vesistövaikutuksista. Luku on 
huomattavan pieni, kun huomioidaan että vastaajista 74,5 % ilmoitti metsätilansa rajoittuvan johon-
kin vesistöön (järvi, lampi, joki, puro tai Itämeri). 
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Kuva 3. Metsänomistajia pyydettiin arvioimaan oma tietämyksensä metsätalouden vesistövaikutuksista 
(n=227). 

 

Kuva 4. Metsänomistajilta kysyttiin, mistä teemoista he kaipaisivat lisätietoa päätöksenteon tueksi (n=227). 
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3.2 WWF:n vesiensuojelutyön vaikutuksen mallintaminen ja uusien vesiensuojelukohteiden 
paikkojen etsintä  
 

Metsälähde- hankkeessa toteutettiin mallinnustyö, jossa tarkasteltiin Ingarskilan- ja Inkoonjoen va-
luma-alueiden virtaamia, valuntaa, kiintoaine- ja ravinnekuormitusta, sekä sitä, miten WWF Suomen 
rakentamat lukuisat vesiensuojelukohteet vaikuttavat Suomenlahteen päätyvään kuormituksen ja 
alueen tulvaherkkyyteen. Mallinnuksen teki insinööritoimisto WaterHope. Lisäksi tässä työvaiheessa 
pilotoitiin sitä, kuinka hyvin KUNNOS-työkalun avulla voidaan löytää ne paikat, joissa vesiensuojelu-
rakenteista saataisiin suurin mahdollinen hyöty. Mallinnus valmistui joulukuussa 2023 ja sen tulokset 
kuvaavat sen hetkistä tilannetta WWF:n rakennettujen ja suunniteltujen vesiensuojelukohteiden 
osalta. Tarkempi kuvaus mallinnustyön tarkoista työvaiheista löytyy Liitteestä 1 ja Liitteestä 2.  

Kohteiden kyky pidättää yläpuoliselta valuma-alueelta tulevia ravinteita ja kiintoainetta  

Mallinnuksen perusteella WWF Suomen vesiensuojelukohteet pystyvät pidättämään keskimäärin 26 
% typestä, 32 % fosforista, 37 % karkeasta kiintoaineesta ja 22 % hienojakoisesta kiintoaineesta, joka 
päätyy niihin yläpuoliselta valuma-alueelta.  

Kohteiden kyky pidättää ravinteita (kokonaistyppi & kokonaisfosfori)  
Olemassa olevien ja suunniteltujen vesiensuojelurakenteiden kyky pidättää kohteen yläpuoliselta valuma-
alueelta tulevia ravinteita (%) koko vuoden (sininen) ja kesäkauden (vihreä) aikana. Eli kuinka paljon keski-
määräinen kohde sitoo ravinteita.  
Olemassa olevat kohteet  Suunnitellut 

kohteet  
Valuma-alue  Muuttuja   Jakso  

27 %  24 %  Inkoonjoki  Kokonaistyppi  Koko vuosi  
30 %  24 %  Inkoonjoki  Kokonaistyppi  Kesäaika  
27 %  29 %  Ingarskilanjoki  Kokonaistyppi  Koko vuosi  
27 %  30 %  Ingarskilanjoki  Kokonaistyppi  Kesäaika  
35 %  28 %  Inkoonjoki  Kokonaisfosfori  Koko vuosi  
34 %  27 %  Inkoonjoki  Kokonaisfosfori  Kesäaika  
34 %  36 %  Ingarskilanjoki  Kokonaisfosfori  Koko vuosi  
32 %  34 %  Ingarskilanjoki  Kokonaisfosfori  Kesäaika  
 

Kohteiden keskimääräinen kyky pidättää kiintoainetta  
Olemassa olevien ja suunniteltujen vesiensuojelurakenteiden kyky pidättää kohteen yläpuoliselta valuma-
alueelta tulevaa karkeaa ja hienojakoista kiintoainetta (%) koko vuoden (sininen) ja kesäkauden (vihreä) 
aikana. Eli kuinka paljon keskimääräinen kohde sitoo kiintoainetta.  
Olemassa olevat kohteet  Suunnitellut 

kohteet  
Valuma-alue  Muuttuja   Jakso  

37 %  34 %  Inkoonjoki  Karkea sedimentti  Koko vuosi  
41 %  34 %  Inkoonjoki  Karkea sedimentti  Kesäaika  
37 %  37 %  Ingarskilanjoki  Karkea sedimentti  Koko vuosi  
39 %  39 %  Ingarskilanjoki  Karkea sedimentti  Kesäaika  
22 %  21 %  Inkoonjoki  Hienojakoinen sedim.  Koko vuosi  
24 %  21 %  Inkoonjoki  Hienojakoinen sedim.  Kesäaika  
22 %  26 %  Ingarskilanjoki  Hienojakoinen sedim.  Koko vuosi  
22 %  26 %  Ingarskilanjoki  Hienojakoinen sedim.  Kesäaika  
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Vesienhallintakohteiden merkitys tulvien hillinnässä valuma-alueentasolla  

Viimeisen kahdenkymmenen vuoden aikana mallinnetulla alueella kevättulvat ovat olleet suurempia 
ja pidempikestoisia, kuin kesäajan tulvat. Ilmastonmuutokset myötä talviaikaisten tulvien ennuste-
taan yleistyvän ja voimistuvan. Tulva-aikana WWF Suomen tähän mennessä rakentamien vesiensuo-
jelukohteiden ylivirtaamia leikkaava vaikutus on toistaiseksi melko pieni koko vesistöaluetta ajatel-
len, sillä rakenteiden vesitilavuus tulee täyteen nopeasti tulvan alussa. Tämä tulos selittyy pitkälti 
mallinnetun alueen vähäjärvisyydellä, sillä suuret vesistöt pystyvät merkittävästi puskuroimaan vir-
taamahuippuja. 

Leikkauskapasiteetin merkittävä lisääminen tässä analyysissa tarkastelluilla alueella vaatisi laajoja toi-
menpiteitä kuten ennallistettavia suoalueita tai vaihtoehtoisesti hyvin suuren määrän pieniä raken-
teita veden tilapäisiksi varastopaikoiksi valuma-alueiden yläosiin. Saatu tulos korostaa pitkäjänteisen 
ja suunnitelmallisen valuma-alue tasoisen vesienhallintatyön merkitystä, sillä näkyvää vaikutusta ei 
voida saavuttaa yhden tai kahden lyhyen hankkeen aikana. 

 

INGARSKILANJOKI  
Olemassa olevien ja suunniteltujen vesiensuojelurakenteiden tulvia  
leikkaava vaikutus (%) eri vuodenaikoina. Olemassa olevien rakenteiden varastotilavuus on vielä melko 
pieni, mutta kasvaa huomattavasti, kun suunnitellut kohteet toteutetaan.   
Vuodenaika  Olemassa olevat  Suunnitellut  Yhteensä  
Talvi  1,2 %  5,3 %  6,5 %  
Kevät  1,4 %  6,1 %  7,5 %  
Kesä  4,1 %  17,8 %  21,9 %  
Syksy  2,0 %  8,7 %  10,7 %  
Koko vuosi  2,2 %  9,5 %  11,7 %  
 

INKOONJOKI  
Olemassa olevien ja suunniteltujen vesiensuojelurakenteiden tulvia  
leikkaava vaikutus (%) eri vuodenaikoina. Inkoonjoella tulvien leikkauskapasiteetti on jo nykytilanteessa 
melko hyvä etenkin kesäaikana ja kasvaa merkittävästi, kun suunnitellut kohteet toteutetaan.  
Vuodenaika  Olemassa olevat  Suunnitellut  Yhteensä  
Talvi  6,3 %   9,6 %  15,9 %  
Kevät  7,2 %  11,0 %  18,2 %  
Kesä  21,0 %  32,4 %  51,4 %  
Syksy  10,2 %  15,7 %  25,9 %  
Koko vuosi  11,2 %  17,2 %  28,4 %  
 

 
Uudet mahdolliset vesiensuojelukohteet  
 
Uusia kohdepaikkoja etsittiin pääasiassa metsätalousmailta, mutta osa niistä on silti maatalousmaalla 
tai sen välittömässä läheisyydessä painottuen kuitenkin valuma-alueiden yläosiin (Kuva 8.). Mahdolli-
sia kosteikkopaikkoja tunnistettiin 326, joista tarkemman karttatarkastelun perusteella 171 olisi to-
teuttamiskelpoisia. Huomattavan iso osa mahdollisista kosteikkokohteista, oli kallioalueilla, joten 
tältä osin mallin algoritmi ei toiminut toivotulla tavalla. Mahdollisia pintavalutuskenttiä tunnistetiin 
yhteensä 65, joista alustavan karttatarkastelun perusteella 52 olisi toteuttamiskelpoisia, kuitenkin 
siten, että huomattava osa mahdollisista pintavalutuskentistä sijaitsi yhden tietyn järven rannalla. 
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Joukossa oli myös erinomaiselta vaikuttavia pintavalutuskenttien paikkoja esimerkiksi suoalueiden 
reunoilla. Mahdollisten putkipatojen paikkoja tunnistettiin 95, joista toteuttamiskelpoisia tarkemman 
karttatarkastelun perusteella oli 81. Yksittäisen putkipadon toteutus tiettyyn paikkaan, ei useinkaan 
ole kustannustehokasta tai järkevää, vaan käytännössä samalle valua-alueelle pitäisi tehdä useampia 
toimenpiteitä. 
 

 

Kuva 8. Mallinnuksessa löydettyjen toteuttamiskelpoisten vesiensuojelukohdepaikkojen sijainnit hanke alu-
eella. 

 
4. Yhteistyö ja sidosryhmätyöskentely 
 

Metsälähde-hankkeessa tehtiin tiivistä yhteistyötä hakealueen muiden olennaisten toimijoiden, 
WWF Suomen muiden vesiensuojeluhankkeiden, Valonian, Tapion, Stora Enson ja Tornatorin kanssa. 
Merkittävä yhteistyöryhmä oli hankkeen ohjausryhmä. Ohjausryhmä muodostui joukosta alueen toi-
mijoita, joiden näkemyksistä, ideoista ja kommenteista oli suuri apu hankkeen tavoitteiden saavutta-
misessa. Ohjausryhmässä oli jäseniä seuraavilta tahoilta: Inkoon kunta, Länsi-Uudenmaan vesi ja ym-
päristö ry, MTK, ELY-keskus ja Skogsvårdsföreningen Skogsreviret.  

Metsälähde-hankkeessa tutustuttiin useisiin Valonian Varsinais-Suomessa toteuttamiin kunnostus- ja 
ennallistamiskohteisiin. Tapion kanssa toteutettiin metsänomistajille suunnattu metsätalouden ve-
siensuojelun koulutuspaketti ja järjestettiin webinaareja ja koulutustilaisuus (lisää kohdassa 5.1). 
Kaksi Metsälähde-hankkeessa toteutettua kosteikkoa ovat osa WWF Suomen VALUTA2-hankkeen 
laajempaa sivu-uomakohtaista vesiensuojelukokonaisuutta.  
 



https://www.youtube.com/watch?v=LKpujm1HJow&t=20s
https://www.youtube.com/watch?v=LKpujm1HJow&t=20s
https://www.youtube.com/watch?v=P_dwAh1VS9g&t=17s
https://wwf.fi/sv/alueet/projektet-metsalahde/
https://experience.arcgis.com/experience/1f63ece9260c4f839976c7ae8860012b/page/Page/?data_id=dataSource_2-Nature_Based_Solutions_Project_Layer_1687%3A37
https://experience.arcgis.com/experience/1f63ece9260c4f839976c7ae8860012b/page/Page/?data_id=dataSource_2-Nature_Based_Solutions_Project_Layer_1687%3A37
https://experience.arcgis.com/experience/1f63ece9260c4f839976c7ae8860012b/page/Page/?data_id=dataSource_2-Nature_Based_Solutions_Project_Layer_1687%3A37
https://www.inga.fi/boende-och-miljo/miljo-och-natur/aktuella-miljoprojekt-i-inga/




http://tullstorpsan.se/
https://www.jatkuvakasvatus.fi/tapahtumat/seminaari-ratkaisuja-metsatalouden-vesistovaikutuksiin
https://www.jatkuvakasvatus.fi/tapahtumat/seminaari-ratkaisuja-metsatalouden-vesistovaikutuksiin
https://www.landsbygdensfolk.fi/nyheter/wwf-soeker-skogsaegare-foer-vattenskydd-satgaerder
https://www.landsbygdensfolk.fi/nyheter/wwf-soeker-skogsaegare-foer-vattenskydd-satgaerder
https://www.vapaa-ajankalastajalehti.fi/uutiset/metsalahde-hankevahentaavesistokuormitusta310822/
https://www.vapaa-ajankalastajalehti.fi/uutiset/metsalahde-hankevahentaavesistokuormitusta310822/
https://www.kirkkonummensanomat.fi/m/neo/?app=NeoDi-rect&com=6/159/66454/a9b688e8d6
https://www.kirkkonummensanomat.fi/m/neo/?app=NeoDi-rect&com=6/159/66454/a9b688e8d6
https://wwf.fi/uutiset/2023/07/wwf-ja-lansi-uudenmaan-maanomistajat-etsivat-ratkaisuja-tulvaongelmiin-ja-rehevoitymiseen-inkooseen-toteutetaan-laaja-vesienhallintakokonaisuus/
https://wwf.fi/uutiset/2023/07/wwf-ja-lansi-uudenmaan-maanomistajat-etsivat-ratkaisuja-tulvaongelmiin-ja-rehevoitymiseen-inkooseen-toteutetaan-laaja-vesienhallintakokonaisuus/
https://www.maaseuduntulevaisuus.fi/metsa/2f1ea9b5-6629-4f18-87af-d276a21ca6e0
https://www.maaseuduntulevaisuus.fi/metsa/2f1ea9b5-6629-4f18-87af-d276a21ca6e0
https://www.vastranyland.fi/artikel/09d17a1c-7706-5941-9568-e77de2464a3d


https://arkisto.epaper.fi/kirkkonummensanomat/lehdet/8270/torstai-382023
https://svenska.yle.fi/a/7-10039833
https://wwf.fi/uutiset/2023/09/stora-enso-tornator-ja-wwf-tekevat-yhteistyota-vesiensuojelun-puolesta-tavoitteena-kannustaa-metsanomistajat-mukaan-vahentamaan-metsatalousalueiden-vesistokuormaa/
https://wwf.fi/uutiset/2023/09/stora-enso-tornator-ja-wwf-tekevat-yhteistyota-vesiensuojelun-puolesta-tavoitteena-kannustaa-metsanomistajat-mukaan-vahentamaan-metsatalousalueiden-vesistokuormaa/
https://wwf.fi/uutiset/2023/09/stora-enso-tornator-ja-wwf-tekevat-yhteistyota-vesiensuojelun-puolesta-tavoitteena-kannustaa-metsanomistajat-mukaan-vahentamaan-metsatalousalueiden-vesistokuormaa/
https://www.metsalehti.fi/uutiset/ymparistojarjesto-wwf-ja-metsayhtiot-yhteistyohon-vesiensuojelun-puolesta/#b89dae94
https://www.metsalehti.fi/uutiset/ymparistojarjesto-wwf-ja-metsayhtiot-yhteistyohon-vesiensuojelun-puolesta/#b89dae94
https://wwf.fi/uutiset/2023/09/vesien-suojelu-alkaa-kuivalta-maalta-avohakkuut-kiihdyttavat-metsien-ravinnepaastoja/
https://wwf.fi/uutiset/2023/09/vesien-suojelu-alkaa-kuivalta-maalta-avohakkuut-kiihdyttavat-metsien-ravinnepaastoja/
https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/syyssateet-lisaavat-ravinteiden-valumista-vesistoihin-nain-rehevoitymista-voitaisiin-vahentaa/8801140?fbclid=IwAR0XW9y0wJ9Zu9qFxgGZycVGhnU-mz1bURLEp9HieccYMKB3Q_aMRyOHD8s#gs.6r4j6n
https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/syyssateet-lisaavat-ravinteiden-valumista-vesistoihin-nain-rehevoitymista-voitaisiin-vahentaa/8801140?fbclid=IwAR0XW9y0wJ9Zu9qFxgGZycVGhnU-mz1bURLEp9HieccYMKB3Q_aMRyOHD8s#gs.6r4j6n
https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/syyssateet-lisaavat-ravinteiden-valumista-vesistoihin-nain-rehevoitymista-voitaisiin-vahentaa/8801140?fbclid=IwAR0XW9y0wJ9Zu9qFxgGZycVGhnU-mz1bURLEp9HieccYMKB3Q_aMRyOHD8s#gs.6r4j6n
https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/syyssateet-lisaavat-ravinteiden-valumista-vesistoihin-nain-rehevoitymista-voitaisiin-vahentaa/8801140?fbclid=IwAR0XW9y0wJ9Zu9qFxgGZycVGhnU-mz1bURLEp9HieccYMKB3Q_aMRyOHD8s#gs.6r4j6n
https://www.wwfbaltic.org/projects/metsalahde
https://www.lukusali.fi/index.html?p=Terve%20Mets%C3%A4&i=c12696a2-e2cf-11ee-af85-00155d64030a
https://www.lukusali.fi/index.html?p=Terve%20Mets%C3%A4&i=c12696a2-e2cf-11ee-af85-00155d64030a
https://www.talouselama.fi/uutiset/metsan-jatkuva-kasvatus-on-ekologisesti-ja-taloudellisesti-kestava-valinta/55e0efba-4e42-498a-ae3e-cd2e3da9733c
https://www.talouselama.fi/uutiset/metsan-jatkuva-kasvatus-on-ekologisesti-ja-taloudellisesti-kestava-valinta/55e0efba-4e42-498a-ae3e-cd2e3da9733c
https://www.talouselama.fi/uutiset/metsan-jatkuva-kasvatus-on-ekologisesti-ja-taloudellisesti-kestava-valinta/55e0efba-4e42-498a-ae3e-cd2e3da9733c
https://www.instagram.com/reel/C7GY15ko3Ha/
https://www.lansi-uusimaa.fi/uutissuomalainen/6811951
https://keha.viestitys.fi/messages/view/3046/148710/1bdfb7e3771941b08445ad91a8fcb877
https://keha.viestitys.fi/messages/view/3046/148710/1bdfb7e3771941b08445ad91a8fcb877
https://www.instagram.com/reel/DBnlRXJNK42/?igsh=enY5ZnU0aXZyeGEy


https://wwf.fi/uutiset/2024/11/itameren-suojelu-alkaa-maalta-nailla-ratkaisuilla-ehkaisemme-tulvia-ja-rehevoitymista/
https://wwf.fi/uutiset/2024/11/itameren-suojelu-alkaa-maalta-nailla-ratkaisuilla-ehkaisemme-tulvia-ja-rehevoitymista/
https://open.spotify.com/episode/6GKWzlsad0KYI6WPojwKEQ?si=mRlOkbLuQCyr81gUKiJP1Q&nd=1&dlsi=e8cdcc1fec9c439e
https://open.spotify.com/episode/6GKWzlsad0KYI6WPojwKEQ?si=mRlOkbLuQCyr81gUKiJP1Q&nd=1&dlsi=e8cdcc1fec9c439e
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6.1 Hankkeessa toteutetut vesiensuojelukohteet 
 
Myllykylän kosteikko 
 
Siuntion Myllykylään rakennettiin monivaikutteinen kahden altaan kosteikko paikkaan, jossa sulamis-
vedet ja kovat sateet olivat aiheuttaneet huomattavaa eroosiota uomassa. Pahimmillaan vesi valui 
maanomistajan asentaman betonikaivon ohi suoraan pellon yli keräten mukaansa ravinteita ja kiinto-
ainesta. Kosteikolla haluttiin ensisijaisesti hidastaa veden virtausta ja estää eroosio tulevaisuudessa, 
sekä pidättää vettä kosteikossa, jotta vältytään pellon yli virtaavilta tulvilta. Kosteikon 8,5 hehtaarin 
valuma-alue on metsätalouskäytössä ja sisältää paljon avokalliota ja voimakkaita korkeuseroja, mikä 
osiltaan selittää kovan virtauksen aiheuttamia ongelmia. Kosteikon pinta-ala on noin 1,65 % valuma-
alueen pinta-alasta. 
 

 
Kuva 11. Paikka ennen kosteikon rakentamista. Kuva: Meri Ensiö 
 

 
Kuva 11. Myllykylän kosteikko lokakuussa 2023 noin kaksi kuukautta valmistumisen jälkeen. Kuva: Meri Ensiö 
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Nygrannasin kosteikko 
 
Nygrannasin kosteikko rakennettiin osana WWF:n VALUTA2-hankeen kanssa yhteistyössä toteutet-
tua Långbroånin uoman vesienhallintakokonaisuutta, johon kuului kosteikon lisäksi pohjakynnyksiä ja 
kaksitasouomaa. Kokonaisuus on loistava esimerkki sivu-uomakohtaisesta vesienhallinnan suunnitte-
lusta. Långbroå on peltoalueiden läpi virtaava avouoma, jonka vesi laskee Inkoonjokeen ja myöhem-
min Suomenlahteen. Långbroånin valuma-alue on kaikkiaan 287 hehtaaria, josta noin kaksi kolmas-
osaa on metsää ja loput peltoa. Uoman alaosa tulvii keväisin ja runsaiden sateiden aikaan. Kesäisin 
uoma usein kuivuu kokonaan, mikä on erityisen haitallista alueella sijaitsevan happaman sulfaatti-
maan vuoksi. Uoman yläosissa on ollut eroosio-ongelmia, joita kuivuminen pahentaa, kun kuivuva 
savi murenee reunoilta uoman pohjalle. 
 
Nygrannasin kosteikko koostuu kahdesta altaasta ja niiden välisestä kivetystä uomasta. Kosteikon 
yläpuolinen 47 hehtaarin valuma-alue on lähes kokonaan metsämaata. Maalaji on pääosin ohuen 
hietaisen pintamaakerroksen alla kalliota ja osittain paljasta avokalliota. Lisäksi alueella on suota, 
jossa on paksu turvekerros. Kosteikon tehollinen ala (vesialue) on 1 % valuma-alueesta. 
 

 
Kuva 12. Paikka ennen kosteikon rakentamista. Kuva: Meri Ensiö 
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Kuva 13. Valmis kosteikko lokakuussa 2023. Kuva: Meri Ensiö 
 
Brinkenin kosteikko  
 
Inkoon Brinkeniin, Ingarskilajoen valuma-alueelle rakennettiin kosteikko. Kosteikon yläpuolisen va-
luma-alueen pinta-ala on 220,93 hehtaaria. Suurin osa valuma-alueesta on Stormossenin luonnonti-
laista suota. Alue kärsii säännöllisistä tulvista, joiden aikana kosteikon alapuolinen pelto tulvii erittäin 
pahasti. Uoma on suon reunasta pellon reunaan asti suoristettu ja perattu. Kosteikon toivotaan osal-
taan helpottavan tulvaongelmia.  
 

 

Kuva 14. Paikka ennen kosteikon rakentamista. Kuva: Meri Ensiö 
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Kuva 15. Valmis kosteikko lokakuussa 2024. Kuva: Meri Ensiö. 

 

Djupbäckin kosteikot  
 
Långängsbäckenin Djupbäck -nimiseen sivuomaan rakennettiin kaksi kosteikkoa toinen peltosaarek-
keeseen ja toinen metsään. Kosteikkojen yhteenlaskettu vesipinta-ala on noin 0,7 % valuma-alueen 
pinta-alasta. Valuma-alue on lähes täysin metsää. Långängsbäcken kärsii säännöllisesti tulvaongel-
mista ja koko alueen tilannetta voidaan pyrkiä tulvaisuudessa helpottamaan toteuttamalla 
Djupbäckin kaltaisia sivu-uomakohtaisia ratkaisuja. 
 
 

 

Kuva 16. Djupbäckin metsäkosteikon paikka ennen rakentamista. Kuva: Meri Ensiö 
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Kuva 17. Valmis Djupbäckin metsäkosteikko lokakuussa 2024. Kuva: Meri Ensiö. 

 

Kuva 18. Djupbäckin peltokosteikon paikka ennen rakentamista. Kuva: Meri Ensiö 
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Kuva 19. Djupbäckin peltokosteikko lokakuussa 2024. Kuva: Meri Ensiö 

 

Långträskin kosteikko 
 
Långträsk on pieni järvi Siuntionjoen valuma-alueella, joka kärsii sinileväkukinnoista. Långträskin kos-
teikko rakennettiin suurimman järveen laskevan uoman varteen, jonka 69 hehtaarin valuma-alue 
koostuu metsätalouskäytössä olevista kivennäis- ja turvemaista. Kosteikon avulla vähennetään ra-
vinne- ja kiintoaineskuormitusta, sekä pidätetään vettä.  
 

 

Kuva 20. Långträskin kosteikko kaksi vuotta valmistumisensa jälkeen syyskuussa 2024. Kuva: Meri Ensiö 
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Hultetin sivu-uoma kokonaisuus 
 
Hultetin kokonaisuus rakennettiin Långängsbäckenin sivu-uomaan käsittelemään metsätalousalueilta 
tulevia vesiä ja ehkäisemään alapuolisten alueiden tulvia. Hultetin kokonaisuus koostuu kahdesta 
osasta. Eteläinen osa oli vanhan kosteikon/kastelualtaan ruoppaus ja laajentaminen vesitilavuuden 
lisäämiseksi. Pohjoinen osa koostui kolmesta pienestä altaasta ja niiden välisistä putkipadoista, sekä 
ennallistetusta lähteestä. Lähde oli kaivossa ja hydrologialtaan täysin muuntunut. Kaivon betonira-
kenteet poistettiin ja lähteen ympäristö kivettiin, jolloin saatiin aikaan lähdeallikko, jonka toivotaan 
vuosien saatossa kehittyvän luonnontilaisempaan suuntaan.  
 

 

Kuva 21. Hultetin eteläinen osa. Laajennettava allas on lähes kokonaan puiden latvojen takana. Kuva: Meri 
Ensiö 

 

Kuva 22. Hultetin eteläinen osa kosteikon laajentamisen jälkeen syyskuussa 2024. Kuva: Meri Ensiö. 
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Kuva 23. Hultetin pohjoinen osa ennen toimenpiteitä. Kuva: Meri Ensiö 

 

Kuva 24. Hultetin pohjoinen osa valmiina syyskuussa 2024. Kuva: Meri Ensiö 
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Kuva 25. Hultetin ennallistettu lähde syyskuussa 2024. Kuva: Petteri Tolvanen 

 
Stormossenin suon ennallistamissuunnitelma  
 
Inkoon kunnan omistamalla kiinteistöllä on noin 6,7 ha:n kokokoinen alue ojitettua suometsää, joka 
on aiemmin ollut osa pitkälti luonnontilaista Stormossenin-suoaluetta. Tälle alueelle tehtiin Metsä-
lähde-hakkeessa ennallistamissuunnitelma. Stormossen on Etelä-Suomen mittakaavassa merkittävä 
suokokonaisuus, jossa esiintyy uhanalaista lajistoa ja vaarantuneita suoluontotyyppejä. Ennallistami-
nen tulee vahvistamaan alueen luontoarvoja ja parantamaan vesienhallintaa. Ennallistaminen tapah-
tuu patoamalla ojat ja osittaisella puuston poistolla. Joissain osissa alueelle oli kehittynyt sekapuus-
toisia korpilaikkuja, jotka jätetään ennallistamisessa koskemattomaksi. 
 

 

Kuva 26. Ennallistamistoimenpiteiden sijoittuminen alueelle. Lähde: Stormossenin ennallistamissuunnitelma, 
Matti Aalto, Aallokas Oy. 
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7. Hankkeen innovatiivisuus, monistettavuus, uutuusarvo ja hyöty  
 
Metsälähde-hanke oli osa WWF:n vuosia jatkunutta vesiensuojelutyötä Länsi-Uudenmaan alueella. 
WWF:n tapa toteuttaa vesiensuojelua ja -hallintaa on maanomistajalähtöinen. WWF ei toteuta yleis-
suunnitelmia, vaan jokainen hankkeessa rakennettu kohde on saanut alkunsa maanomistajan yhtey-
denotosta ja halusta tehdä toimenpiteitä vesienhallinnan parantamiseksi. Tämä toimintatapa lisää 
vesienhallinnan hyväksyttävyyttä ja ylläpitää maanomistajien ja hanketoimijan välistä luottamusta.  
Maastokäyntien ja keskustelujen myötä jokaiseen paikkaan löydettiin molempia osapuolia miellyt-
tävä ratkaisu. WWF:n maanomistajalähtöinen toimintapa olisi monistettavissa muille alueilla ja mu-
den toimijoiden työhön.  
 
Uutta tekemistä Metsälähteessä oli erityisesti mallinnustyö ja vesiensuojelurakenteiden paikkojen 
etsintä automaattisesti hyödyntämällä avoimia paikkatietoaineistoja. Menetelmä on vasta kehitteillä, 
mutta siitä huolimatta hanke alueelta löytyi runsain mitoin potentiaalisia vesisensuojelukohteiden 
paikkoja. Jatkossa vastaavan kaltaista tarkastelua voisivat hyödyntää erityisesti suuret maanomista-
jat, kuten metsätalousyritykset ja vaikka vesiensuojelusta kiinnostuneet kunnat, joilla on paljon maa-
omaisuutta, eikä mahdollisuutta kahlata sitä läpi käsityönä.  
 
Metsälähde-hankkeen suurin hyöty näkyy hankealueella paikallisesti, sillä hankkeen viestintä ja hank-
keessa järjestetyt tapahtuman keskitettiin hankealueelle ja siellä toimiviin medioihin. Lisäksi raken-
netuista vesiensuojelukohteista on konkreettista ja pitkäkestoista hyötyä vesientilan ja -hallinnan pa-
rantumisen ja luonnon monimuotoisuuden lisääntymisen myötä. Hankkeesta saatavaa hyötyä lisää 
myös hankkeen rooli osana WWF Suomen hankejatkumoa alueella. Jos vastaava hanke olisi käynnis-
tetty täysin uudella alueella ilman aiempia verkostoja ja hanketoteuttajan tunnettuutta alueella, oli-
sivat hankkeen tulokset olleet varmasti heikommat.  

 
8. Toiminnan jatkuvuus 

 
WWF Suomi on toiminut vesienhallinnan parissa Länsi-Uudenmaan alueella vuodesta 2018 lähtien. 
Hankealueella on jo saavutettu merkittävä positiivinen muutos maanomistajien asenteissa ja kiinnos-
tuksessa vesiensuojelua kohtaan ja tavoitteena on jatkaa hyvää työtä myös tulevaisuudessa, sillä ve-
siensuojeluratkaisuja tarvitaan kaikkiin hankealueen vesistöihin, jos halutaan savuttaa selvästi havait-
tavia muutoksia vedenlaadussa. Jotta WWF:n vesienhallintatyötä kannattaa jatkaa tulvaisuudessa, 
tarvitaan myös näyttöä tuloksista, jossa Metsälähde-hankkeessa tehdyn mallinnustyön tulokset ovat 
tärkeitä. Niiden kautta saadaan numeerisia ja visualisoitavissa olevia arviota WWF:n tekemän työn 
vaikutuksista tulviin ja kuormitukseen hankealueella.  

Vaikka Metsälähde-hankkeeseen suunniteltu yritysyhteistyö Tornatorin kanssa ei toteutunut alun pe-
rin suunnitellulla tavalla konkreettisina toimina, ei yhteistyön eteen tehty työ mennyt hukkaan, sillä 
Metsälähteen puitteissa pystyttiin suunnittelemaan yhteistyötä syventävä ja sitä konkretisoiva jatko-
hanke, jonka on tarkoitus alkaa tammikuussa 2025. Hankkeessa keskitytään Tornatorin henkilöstön 
kouluttamiseen vesiensuojelun teemoissa, sekä siihen, että vesiensuojelu jalkautuu entistä parem-
min osaksi Tornatorin suunnitteluprosesseja. Myös Metsälähteen mallinnuksesta opittua aiotaan tu-
levassa hankkeessa hyödyntää ja mahdollisesti mallin jatkokehittelyä jatkaa. 
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9. Hankkeen rahoitus 
 
Metsälähde hankkeen budjetti toteutui pitkälti suunnitellusti. Ainoa mainittava poikkeama oli, että 
ostopalveluihin tarkoitettua rahaa jäi yli noin 60 000 euroa, koska yksi suunniteltu vesiensuojelu-
kohde jäi toteuttamatta. 

 

10. Metsälähde-hanke numeroina 
 
KYSYMYS lkm 
Kuinka monta maanomistajaa on ollut mukana hankkeessa? Myös 
maanvuokraajat lasketaan.  

11 

Kuinka monta uutta menetelmää hankkeessa pilotoitiin? 1 
Kuinka monta valuma-aluekohtaista / osa-valuma-aluekohtaista suun-
nitelmaa hankkeessa on laadittu? 

0 

Mikä on valuma-aluekohtaisten suunnitelmien laajuus (pinta-ala, ha)? 0 
Kuinka monta tilaisuutta hanke on järjestänyt? Tässä huomioidaan tilai-
suudet, joissa on mukana hankkeen ulkopuolisia osallistujia.  

9 

Kuinka monta osallistujaa on yhteensä ollut hankkeen järjestämissä ti-
laisuuksissa? Tässä huomioidaan tilaisuudet, joissa on mukana hank-
keen ulkopuolisia osallistujia.   

370 

Kuinka moneen muiden järjestämään tilaisuuteen hanke / hankkeen 
edustajat ovat osallistuneet. Tässä huomioidaan vesienhallinnan tee-
maan liittyvät tilaisuudet. Esim. webinaariesittelyt/ Webinaarien arvi-
oitu kuulijamäärät. 

7 

Kuinka monta viestintätuotetta hankkeessa on valmistunut? Viestintä-
tuotteita ovat esimerkiksi tiedotteet/uutiset, blogit, videot, esitteet, 
podcastit, some, verkkosivut, lehtijutut yms. 
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Kuinka monta asiantuntija-artikkelia hankkeessa on valmistunut?  0 

 

OSA II ITSEARVIO  
 

Pääosin Metsälähde-hanke onnistui hyvin ja saavutti tavoitteensa. Lähes koko vesiensuojelukohtei-
den toteuttamiseen tarkoitettu raha saatiin käytettyä ja hankealueella rakennettiin monta vesien-
suojelua ja -hallintaa edistävää ratkaisua. Hankkeessa järjestettiin monenlaisia tapahtumia, joihin 
osallistui yhteensä pitkälti yli 300 ihmistä. Samalla opittiin, mikä toimii ja kiinnostaa ja mikä ei. Hank-
keen mittaan toteutettiin myös monipuolista viestintää eri kanavissa. Hankkeessa mallinnuksen ja 
kyselyn kautta saatiin myös arvokasta uutta tietoa WWF työn vaikutuksista vesistöihin, sekä metsän-
omistajien asenteista ja tietotarpeista. 
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